In un'altra circostanza la preghiera per il bene spirituale di un'orfana la indirizza al Cuore dolcissimo di Gesù, ma poi la completa presentando il caso al caro san Giuseppe.²³

In una Supplica per ottenere due sacerdoti nell'Opera, Padre Annibale si rivolge nell'ordine, al Cuore Santissimo di Gesù, alla Santissima Vergine, a san Giuseppe, a san Michele Arcangelo e a sant'Antonio di Padova.²⁴

Le preghiere, del presente volume, come nei precedenti, si sviluppano in forme letterarie diverse, proprio perché rispondono ad esigenze particolari che spingono Padre Annibale a rivolgersi in quel momento a quel Santo o a quei Santi.

Solitamente, già nella intestazione è indicata la natura della preghiera: dedica, supplica, offerta, invocazioni, proclamazioni, nomina, ringraziamento, saluto, invito, triduo, novena, tredicina.

Le preghiere sono scritte in prosa, ma a volte anche in versi, quando si accompagnano ai testi di tridui o novene, con l'alternanza di strofe che ribadiscono il tema, o con inni che acclamano il Santo o la Santa.

²² ANNIBALE MARIA DI FRANCIA, *Scritti*, vol. I, *Pregchiere al Signore*, pp. 467-471.

²³ ANNIBALE MARIA DI FRANCIA, *Scritti*, vol. I, *Pregchiere al Signore*, pp. 78-80.

²⁴ ANNIBALE MARIA DI FRANCIA, *Scritti*, vol. II, *Pregchiere al Signore*, pp. 154-157.

Questo volume contiene complessivamente 233 preghiere, suddivise in due principali raggruppamenti:

- 116 preghiere agli Angeli e ai Santi per varie circostanze;
- 117 proclamazioni ed acclamazioni dei Santi e delle Sante, come Celesti Rogazionisti e Celesti Figlie del Divino Zelo.

15. *Suddivisione schematica delle preghiere*

Le preghiere sono riportate nel modo seguente:

- Preghiere agli Angeli e ai Santi in ordine cronologico (quelle datate).
- Preghiere agli Angeli e ai Santi, senza data.
- Proclamazioni dei Santi Celesti Rogazionisti, fatte negli Istituti maschili.
- Acclamazioni dei Santi Celesti Rogazionisti, fatte negli Istituti femminili.
- Proclamazioni delle Sante Celesti Figlie del Divino Zelo, fatte negli Istituti femminili.

In dettaglio le 96 preghiere datate sono così distribuite:

Anno 1872:	1	Anno 1894:	1
Anno 1876:	1	Anno 1897:	1
Anno 1877:	1	Anno 1898:	1
Anno 1878:	1	Anno 1899:	2
Anno 1879:	1	Anno 1900:	2
Anno 1880:	2	Anno 1901:	1
Anno 1881:	1	Anno 1904:	1
Anno 1882:	1	Anno 1905:	5
Anno 1883:	2	Anno 1906:	3
Anno 1884:	1	Anno 1907:	2
Anno 1885:	1	Anno 1908:	3
Anno 1886:	6	Anno 1910:	5
Anno 1887:	6	Anno 1911:	2
Anno 1888:	10	Anno 1912:	4
Anno 1889:	2	Anno 1913:	1
Anno 1890:	4	Anno 1914:	3